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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger til lovforslaget 

I de senere år har kirkeministeriet fra forskelli- 
ge sider -  bl. a. Landsforeningen af menigheds- 
rådsmedlemmer og folketingets kirkeudvalg -  
modtaget forslag til ændringer i den gældende lov 
om bispeembeders besættelse og om adgang til 
stiftsbåndsløsning, ligesom spørgsmålet lejligheds- 
vis har været forhandlet i ministeriet. Der blev 
derfor ved skrivelse af 24. april 1979 nedsat et 
udvalg med den opgave at gennemgå de nugæl- 
dende bestemmelser og overveje, hvilke ændringer 
dér eventuelt måtte være anledning til at søge gen- 
nemført. 

Den 27. november 1979 har udvalget afsluttet 
sit arbejde. 

Udvalget har ikke fundet anledning til at fore- 
slå ændring i betingelserne for at kunne opstilles 
som kandidat til bispevalg, ligesom der ikke er 
foreslået ændring af kredsen af stemmeberettigede, 
der består af medlemmerne af stiftets menigheds- 
råd samt repræsentater for valgmenigheder, der 
har hjemsted i stiftet. 

Udvalget går derimod ind for, at der foretages 
en decentralisering af valgproceduren, der hidtil 
har været henlagt til kirkeministeriet, således at 
anmeldelse af kandidater fremtidig skal indgives 
til vedkommende stiftsøvrighed, der foranlediger 
stemmesedlerne trykt samt modtager og optæller 
de afgivne stemmer. 

Der stilles samtidig forslag om, at der nedsættes 
et valgudvalg på 3 medlemmer, der vælges blandt 
provstiudvalgsmedlemmerne i stiftet, og som sam- 
men med vedkommende stiftsøvrighed skal udgøre 
valgbestyrelsen. 

To medlemmer af udvalget foreslår, at samtlige 
valgte medlemmer af provstiudvalgene indbydes til 
at deltage i det møde, hvori medlemmerne af 
valgudvalget skal vælges. 

Under hensyn til at antallet af valgte medlem- 
mer i det største stift kan udgøre op til 60 perso- 
ner, og det kun drejer sig om valg af et valgudvalg 
på 3 medlemmer, har udvalgets øvrige medlemmer 
ikke ment at kunne gåj ind for dette forslag. 

Udvalgets flertal foreslår derfor, at hvert prov- 
stiudvalg blandt sine valgte medlemmer udpeger 
en repræsentant til at deltage i det pågældende 
valgmøde. 

Antallet af stillere, der efter den nugældende 
bestemmelse skal udgøre mindst 5 pet. af samtlige 
stemmeberettigede i stiftet, dog mindst 50, foreslås 
afløst af en bestemmelse om, at antallet af stillere 
skal udgøre mindst 75, højst 150. 

Det foreslås endvidere, at en kandidat, der har 
opnået absolut flertal, dvs. over halvdelen af de 
afgivne stemmer, altid skal indstilles til kgl. ud- 
nævnelse, medens bestemmelsen om ministerens 
frie valg med hensyn til hvem han vil indstille til 
udnævnelse, såfremt ingen kandidat har opnået 
den fastsatte majoritet, er foreslået opretholdt. 

Et enkelt medlem har fremsat forslag om indfø- 
relse af prioriteringsvalg, dvs. at de stemmeberetti- 
gede i tilfælde, hvor der er opstillet flere end 2 
kandidater, skal nummerere disse ved stemmeaf- 
givningen. 

Det pågældende medlem har til støtte for indfø- 
relsen af prioriteringsvalg bl. a. anført, at der 
fremtidig kan forventes flere kandidater end al- 
mindeligt ved tidligere bispevalg, og at det kan 
forekomme urimeligt -  såfremt 3-4 kandidater har 
opnået forholdsvis lige stemmetal -  at udpege den 
kandidat med det største stemmetal. 

Udvalgets flertal mener, at denne valgmetode 
vil være tung og kompliceret, ligesom flertallet har 
lagt vægt på, at der kun skal vælges en person og 
ikke en forsamling, og at metoden vil kunne med- 
føre, at der vælges en person, som flertallet har 
.ønsket for eksempel at give sin 2. eller 3. stemme. 
Endelig vil metoden fratage ministeren hans frie 
valg mellem kandidaterne, såfremt ingen kandidat 
har opnået kvalificeret flertal, et valg ministeren 
kan udøve ved præsteudnævnelser -  såfremt der 
ikke er enstemmighed -  og ved udnævnelser i 
provstestillinger. 

Enkelte bestemmelser er foreslået ophævet, idet 
de pågældende bestemmelser skønnes at burde 
fastsættes i den bekendtgørelse, der vil blive ud- 


